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	Përshkrimi i lëndës
	Kontabiliteti i menaxhmentit u mëson studentëve se si të nxjerrin dhe modifikojnë kostot në mënyrë që të informohen vendime me​na​xheriale. Planifikimi mbulohet nga tema që përfshijnë, bu​xhe​ti​min, buxhetimin fleksibil, analizën e kostove dhe vëllimit-fi​tim, vle​rë​simin e kostos dhe të ngjashme. Kon​t​rolli mbulohet nga tema që përfshijnë kostimin standard, analizën e variancës, kon​​tbilitetin e për​gjegjësisë dhe vlerësimit të performancës. Thek​​​si është vendo​sur në terminologjinë e kostos (shumëllojsh​më​ria e kostove), sjellja e kostos, sistemet e kostos dhe kufizimet në lidh​je me përdorimin e kostot mesatare.

	Qëllimet e lëndës
	Kontabiliteti i menaxhmentit është i dedikuar për përgatitjen e in​for​​matave të nevojshme për menaxhmentin. Qëllimi i lëndës kon​sis​ton në njohjen e veglave të kontabilitetit menaxherial që për​do​ren në raste të ndryshme të vendimmarrjes. Ekzistenca e kon​tabilitetit të menaxhmentit është domethënëse për shkak të rolit të tij në marrjen e vendimeve afariste dhe zgjidhjen e shumë pa​qar​të​sive afariste. Gjithsesi kuptimi themelor i kontabilitetit është ndih​ma ne marrjen e vendimeve por në rastin e konta​bi​litetit të mena​xhmentit theksi është në marrjen e vendimeve të brend​sh​me. Ma​te​rialet janë të aplikueshme jo vetëm për biznesin por edhe për si​tu​ata tjera që kanë të bëjnë me shfrytëzimin e infor​ma​tave të efi​ka​sitetit dhe efektivitetit.

	Rezultatet e pritura të nxënies
	Të kuptoni:
· Llojet kryesore të kostove,
· Përpilimin e buxhetit statik
· Përpilimin e buxhetit fleksibël, 
· Përcaktimin e kostove standarde dhe shmngieve,
· Decentralizimin dhe kontabilitetin e përgjegjësisë në procesin e marrjes së vendimeve,

· Matjen e performancës së kompanive etj.

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokviume
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projekte, prezantime
	
	
	

	Totali 
	
	
	125

	Metodologjia e mësimëdhënies
	· Përcjellja e rregullt e ligjëratave dhe ushtrimeve është esen​ci​ale. Studentët të cilët janë të rregullt kanë suk​ses ndër​sa ata të cilët nuk shkojnë rregullisht në orë kanë probleme.

· Leximi i rregullt i kapitujve të përcaktuar më parë. Mësimi i kon​tabilitetit të menaxhmentit është i vazh​dueshëm, kup​ti​mi i kon​cepteve të reja është ngushtë i lidhur me mësimin e koncepteve nga kapitujt paraprak. 

· Mundohuni të zhvilloni kuptimin e koncepteve. Mos tentoni të mbani në mend materialet. Mbaj​tja mend nuk do të ndihmoj në studimin tuaj. Në konta​bi​li​te​tin e menaxhmentit detyrat në të shumtën e rasteve kër​kojnë të aplikoni konceptet e mbulu​a​ra më herët dhe të men​doni për materi​alet e prezantuara më herët. Këto detyra nuk mund të kry​hen pa i trajtuar në esencë prob​le​met dhe pa menduar mirë. Kjo na jep të kuptojmë se nuk duhet të ngutemi në fillimin e kryerjes së detyrës në formën teknike për detyra të caktuara. Duhet të kaloni pak kohë duke konsi​de​ruar mësimet e mbuluara në klasë dhe kërkesat lidhur me detyrat specifike.

	Metodat e vlerësimit

	Vlerësimi:

Testi i parë                                   35%

Testi final                                      35%

Detyrat e rastit studimor          15%

Detyrat e shtëpisë                      15%

Totali                                           100%

Shkallët e notave: 
91-100%     -  nota 10 (dhjetë)

81-90%      -   nota 9 (nëntë)

71-80%      -   nota 8 (tetë)

61-70%      -   nota 7 (shtatë)

51-60%       -  nota 6 (gjashtë)

5o-me pak   - nota 5 (pesë)


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Prof.dr.Skender Ahmeti: “Kontabiliteti i mena​xh​mentit” Prishtinë, 2018.
2. Prof.dr.Skender Ahmeti: “Kontabiliteti i kostos” Prishtinë, 2018.

	Literatura shtesë:  
	1. Garrison, Noreen, Brewer:”Management accounting” McGraw – Hill, New York, 2010,
2. Wild & Shaw:”Managerial accounting”, 2010 Edition, McGraw – Hill/Irwin, New York,
3. Hansen&Mowen: “Menaxhimi i kostos: Kontabilitet dhe kontroll” – botim i përkthyer, 2009  


	Plani i dizejnuar i mësimit


	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e I-rë:
	Përshkrimi (prezantimi) i lëndës

	Java e II-të:
	Planifikimi i profitit – Master buxheti

	Java e III-të:
	Përgatitja e buxhetit vjetor – raste studimore

	Java e IV-rt:
	Buxhetimi fleksibël dhe analiza e performancës

	Java e V-të:  
	Buxhetimi fleksibël dhe menaxhimi i kostove indirekte

	Java e VI-të:
	Kontrolli dhe raportimi buxhetor

	Java e VII-të:  
	Përllogaritja standarde dhe shmangiet

	Java e VIII-të:  
	Testi i parë

	Java e IX-të:  
	Buxhetimi kapital dhe rrjedhat e skontuara të parasë

	Java e X-të:
	Matja e performancës në kompanitë e decentralizuara

	Java e XI-të:
	Monitorimi i performancës dhe raportimi

	Java e XII-të:  
	Çmimet e transferit

	Java e XIII-të:    
	Çmimvënia e produktit

	Java e XIV-të:  
	Analiza financiare e performancës

	Java e XV-të:   
	Testi përfundimtar


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i ligjëratave dhe ushtrimeve është i obliguar për të gjithë studentët e rregullt. Të gjithë studentët janë të obliguar që t’i përfillin rregullat e mirësjelljes: mbajtja e qetësisë, ç’kyqja e telefonave celularë dhe hyrja në sallë me kohë.
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